
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102600005

5

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes, por

intermédio de Termo Aditivo, a partir da publicação no Diário Oficial da União. Signatários:

Pela CEPLAC: WALDECK PINTO DE ARAÚJO JÚNIOR, Diretor, CPF/MF nº 072.487.685-53;

pela SEDAP: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado, CPF/MF nº 036.623.061-

15.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO N° 2/2021

A União através da Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira - CEPLAC
torna público que alienará no dia 11.11.2021 às 10h00, na CEPLAC/Núcleo de Transportes-
NUTRA, no Km 30, da Rodovia Ilhéus/Itabuna, município de Ilhéus-Bahia.

LICITAÇÃO NA MODALIDADE LEILÃO. Objeto: alienação de veículos e máquinas
inservíveis.

O edital encontra-se disponível no sítio www.agricultura.gov.br.

WALDECK PINTO DE ARAUJO JUNIOR
Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 130010

Nº Processo: 21084000033202180. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada em serviços continuados de trabalhadores da agropecuária, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 26/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Esplanada Dos Ministérios, Bloco D, Sala 700, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/130010-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2021
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível
no sitio wwww.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRA CRISTINA GONCALVES PENHA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/10/2021) 130005-00001-2021NE000398

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 373053 - INCRA-SALVADOR/BA

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 54160.002341/2016-81.
Pregão. Nº 4/2016. Contratante: SUPERINTEND.ESTADUAL DA BAHIA-INCRA/SR-05.
Contratado: 06.039.956/0001-83 - ENGEL TECH ENGENHARIA EM ELEVADORES E ESC A DA S
ROLANTES. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 90(noventa) dias
excepcional.. Vigência: 19/10/2021 a 17/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.144,00. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 373073

Nº Processo: 54000107045202176 . Objeto: Fornecimento de água tratada na Unidade
Avançada Norte de Mato Grosso Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Trata de prestação de serviço
exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 21/10/2021. LUCIANA DE ANDRADE GALLAN.
Chefe da Divisão Operacional. Ratificação em 21/10/2021. MARCOS VIEIRA DA CUNHA .
Superintendente Regional. Valor Global: R$ 863,97. CNPJ CONTRATADA : 03.918.869/0001-
08 MUNICIPIO DE SAO FELIX DO ARAGUAIA.

(SIDEC - 25/10/2021) 373073-37201-2021NE800000
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
execução de Serviços de Monitoramento Eletrônico (Alarme Monitorado e Circuito Fechado
de Televisão - CFTV) e Visita/Vistoria aos chamados de disparo/detecção de alarmes com
o Monitoramento de imagens e de alarmes, instalação e manutenção com fornecimento de
equipamentos, acessórios e periféricos em regime de locação para atender as três
unidades do INCRA em Natal/RN.

JONAS LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2021) 373046-37201-2021NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 373072 - INCRA-P.ALEGRE/RS

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 54000.037944/2018-07.
Dispensa. Nº 24/2018. Contratante: SUPERINT.ESTADUAL DO R.G.DO SUL-INCRA/SR-11.
Contratado: 13.344.554/0001-58 - CORDEIRO E BATISTA LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº rs 14/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 06/11/2021 até 06/11/2022, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º
8.666, de 1993. Registrar a alteração da razão social da contratada para o atual contrato.
Alterar a cláusula sexta - repactuação do contrato original, passando a vigorar conforme
cláusula quinta desse instrumento.. Vigência: 07/11/2018 a 06/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 814.598,64. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA E INFORMAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE ESTUDOS AGROALIMENTARES E DA
S O C I O B I O D I V E R S I DA D E

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 21200.004654/2020-88. Acordo de Cooperação Técnica que celebram entre si
a Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80 e a
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, CNPJ/ME: 46.068.425/0001-33. Objeto:
Trabalhar em conjunto com o compromisso de gerar inteligência agropecuária para o setor,
mediante desenvolvimento de projetos de pesquisa e ensino. Vigência: 60 (sessenta) meses
a partir da sua publicação no Diário Oficial da União. Data de Assinatura: 05/10/2021.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.171, DE 17 DE JANEIRO DE 1991, que dispõe sobre a política
agrícola; DECRETO Nº 8.726, DE 27 DE ABRIL DE 2016, Regulamenta a Lei nº 13.019, de 31
de julho de 2014, para dispor sobre regras e procedimentos do regime jurídico das
parcerias celebradas entre a administração pública federal e as organizações da sociedade
civil e Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - 10.901, Art.602-B. Assinam pela
Conab: Guilherme Augusto Sanches Ribeiro - Diretor-Presidente e Prof. Dr. Sérgio de Zen -

Diretor-Executivo de Política Agrícola e Informações. Assina pela UNICAMP: Prof. Dr.
Antonio José de Almeida Meirelles - Reitor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
CO M U N I C A D O

ANULAR o Contrato Administrativo nº 107/2020, celebrado entre a Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab e a empresa SV Bastos Engenharia e Consultoria S/S -
ME, para a prestação de serviços de consultoria, avaliação, elaboração e aprovação dos

projetos arquitetônicos e do sistema de combate a incêndio e obtenção da licença de
funcionamento, bem como, sua publicação efetuada no Diário Oficial da União, Edição nº
221 no dia 19/11/2020, Seção 3, Página 4, referente ao Processo nº 21205.000051/2019-
23, conforme Parecer Prore/BA N.º MP 175/2021. Autorizado por Emanuel Carneiro de
Lima e Silva.

EMANUEL CARNEIRO DE LIMA E SILVA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SUREG-PR Nº 2/2021

A Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, através da Superintendência
Regional do Paraná, código UASG 135265, nos autos do processo nº 21450.000238/2021-
40, e por intermédio da Pregoeira, designada pelo ATO DE SUPERINTENDÊNCIA nº 088 de
29/09/2021, torna pública a adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico SUREG-PR nº
002/2021 para contratação de serviços de limpeza e conservação com dedicação exclusiva
de mão de obra e com fornecimento de materiais, uniformes, utensílios, ferramentas e
equipamentos, a serem executados no âmbito da CONAB - Superintendência Regional do
Paraná, nos termos do Edital e seus anexos, em favor de EXTRALIMP SERVICOS
INTEGRADOS LTDA, CNPJ: 01.624.826/0001-94, no valor mensal de R$6.681,96.

CAMILLA MEIRA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 21216.001165/2021-93. Contrato Credenciamento Conab nº 03/2021.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0373-43.
Contratada: Clínica Ortopédica e Traumatológica de Natal Ltda, CNPJ: 10.867.687/0001-10.
Objeto: Serviços Médico-hospitalares. Fundamentação Legal: inexigibilidade de licitação,
artigo nº 421 e 425 do RLC - Conab. Nota de empenho: 2021NE000421. Valor estimado é
de R$ 100,00. Vigência: 12 meses, de 25.10.2021 a 24.10.2022. Data Da Assinatura:
25.10.2021. Assina pela Contratante: Boris Pinheiro Minora de Almeida - Superintendente
Regional e Marcos Frederico Carreras Simões - GEFAD. assina pela Contratada: Francisco da
Silva Gomes - Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
R E T I F I C AÇ ÃO

LICITAÇÃO -PREGÃO nº 10/2021
Retificação Edital. No Extrato do Aviso do Edital de Licitação Embrapa 10/2021

Nº Processo: 21148.011269/2021, publicado no DOU em 15/11/2021 seção 3 Página 195,
leia-se:"8.2 PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA PARA QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL: [  X ]
Execução de serviço de implantação de usinas fotovoltaicas em minigeração distribuída
com inversores on-grid, com, no mínimo, 500kWpico de potência instalada máxima, sendo
permitida a apresentação de atestados com valores inferiores.

8.3 PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: [ X
] Execução de serviço de implantação de usinas fotovoltaicas em minigeração distribuída
com inversores on-grid, com, no mínimo, 500kWpico de potência instalada máxima, sendo
permitida a apresentação de atestados com valores inferiores.".

EMBRAPA AGROBIOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 05 ao Contrato de Prestação de Serviços Continuados de Limpeza,
Conservação e Higienização; Partes - Embrapa/CNPAB - CNPJ/MF 00.348.003/0108-50
(Contratante) e Fidelity Manutenção Predial e Serviços Técnicos Ldta - CNPJ/MF
003.872.129/0001-88 (Contratada); Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
ora aditivado, por mais 12 (meses) meses, bem como repactuação dos preços em função
do Acordo Coletivo de Trabalho-ACT; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
08/2018; Vigência: 24/11/2021 a 23/11/2022; Valor Global: R$525.908,52 (quinhentos e
vinte e cinco mil, novecentos e oito reais e cinquenta e dois centavos); Data da assinatura:
22/10/2021; Signatários: Aline Augusta da Silva Teixeira - Chefe Adj. De Administração,
Aline Leandro de Souza e Silva - Supervisora do Setor de Patrimônio e Suprimentos, pela
contratante e Anderson Cezar Martins Fragozo - Sócio-Gerente, pela contratada.

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE
R E T I F I C AÇ ÃO

Retifica-se a publicação do dia 25/10/2021, seção 3, página 12, cujo objeto é a
prorrogação da vigência do Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo por mais
7 meses e 12 dias da bolsista Amanda Gonçalves Guimarães. onde se lê, SEI:
21154.001326/2020-22, leia-se, SEI: 21154.002075/2020-01.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camilla.meira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T01:19:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




